




Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cơ sở: Sản xuất bao bì carton và  

dịch vụ vận tải 

Công ty TNHH sản xuất và thương mại Hữu Hùng 

 

MỤC LỤC 

 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 

Chương I ......................................................................................................................... 2 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .............................................................................. 2 

1. Tên chủ cơ sở .......................................................................................................... 2 

2. Tên cơ sở ................................................................................................................. 2 
[...]
thức 210*280, dài 91m; ống bê tông cốt thép D400 dài 25m); độ dốc thiết kế là 0,2%, 

qua song chắn rác và đi vào các hố ga kích thước 1,2m × 1,2 m× 1,2m để lắng cặn, đất 

cát, tổng lượng hố ga là 07 hố. 

 Phương án thoát nước mưa là tự chảy và thoát ra mương tiếp nhận tại 01 cửa 

xả. Tần suất nạo vét, khơi thông cống rãnh 6 tháng/lần bằng phương pháp thủ công. 

Tọa độ đấu nối xả nước mặt (Tọa độ VN 2.000, kinh tuyến trục 105030’, múi 

chiếu 30: X(m):  02320973; Y(m): 0596316. Điểm xả nằm ở phía đông cơ sở, mương 

trước cổng công ty. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 Công ty TNHH thương mại và sản xuất Hữu Hùng sử dụng nước sạch (nước 

máy) cấp cho hoạt động sinh hoạt của công nhân (vệ sinh, nấu ăn); cấp cho hoạt động 

của lò hơi, xử lý khí thải lò hơi. 

 Đơn vị thuê nhà xưởng (hiện là công ty TNHH HQ Parper) chỉ sử dụng nước sạch 

cho hoạt động sinh hoạt của công nhân. 

Nước mưa 

trên mái 

Nước mưa 

chảy tràn 

Hố ga lắng cặn và 

tấm chắn rác 

Mương phía trước 

cổng cơ sở (phía 

Đông)  

Ống PVC 110 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cơ sở: Sản xuất bao bì carton và  

dịch vụ vận tải 

Công ty TNHH sản xuất và thương mại Hữu Hùng 

15 

 

 - Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh: 

Căn cứ hóa đơn sửa dụng nước, lượng nước cấp cho hoạt động sinh hoạt của 

công ty là 65m3/tháng, tương đương 2,5m3/ngày, tính cả hệ số không điều hòa (K 

=1,2) thì tổng lượng nước thải sinh hoạt cần xử lý là 3m3/ngày. 

 - Đối với nước từ lò hơi:  

 Công ty sử dụng hơi nóng lò hơi cấp nhiệt gián tiếp để giảm độ ẩm của nguyên 

liệu giấy nhằm ổn định cấu trúc của giấy trước khi thực hiện sản xuất. Hơi nhiệt nóng 

từ lò hơi được cấp vào các quả lô của dây chuyền cuốn giấy; hơi nóng làm nóng bề 

mặt quả lô, khi giấy chạy trên bề mặt ngoài quả lỗ sẽ làm khô giấy. Nước sau một thời 

gian sử dụng ngưng tụ được thu hồi vào bể chứa (xây ngầm) để giải nhiệt và tuần hoàn 

cấp lại cho lò hơi và không thải ra ngoài. 

 Ngoài việc cấp nước cho lò hời, nước còn được sử dụng để cấp cho bể xử lý bụi 

khói lò hơi. Nước sau khi qua các ngăn giải chứa để giải nhiệt và tuần hoàn sử dụng lại 

không thải ra ngoài. 

 Trong quá trình sử dụng sẽ có một lượng nước thất thoát do bay hơi vì vậy cần 

cấp bù một lượng nước trung bình khoảng 0,5m3/ngày.  

b. Biện pháp thu gom, thoát nước thải 

* Đối với nước thải sinh hoạt 

Hiện trạng, công ty có 02 khu vệ sinh: 01 khu vệ sinh chung được bố trí tại khu 

vực gần hệ thống xử lý nước thải; 01 nhà vệ sinh văn phòng. Nước thải sinh hoạt được 

thu gom như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sơ đồ 3.2. Quy trình thu gom nước thải sinh hoạt của nhà máy 

- Nước thải từ nhà vệ sinh chung được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn sau 

đó theo đường ống PVC D90, độ dốc 0,3%, dài 5m tự chảy về hệ thống xử lý nước 

thải sinh hoạt công suất 5m3/ngày đêm để xử lý. 

WC từ khu văn 

phòng  
Bể phốt  

Cụ bể 

xử lý 

 
Bể phốt  Khu WC 

chung 

 

Mương 

thoát 

nước của 

khu vực 

(giáp 

công ty về 

phía Đông   

Bể 

gom 

Bể tách mỡ 
Nước thải khu 

nhà ăn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cơ sở: Sản xuất bao bì carton và  

dịch vụ vận tải 

Công ty TNHH sản xuất và thương mại Hữu Hùng 

16 

 

- Nước thải từ khu vệ sinh nhà văn phòng được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 

ngăn sau đó theo đường ống PVC D90, độ dốc 0,3%, dài 100m tự chảy về hệ thống xử 

lý nước thải sinh hoạt công suất 5 m3/ngày đêm để xử lý. 

- Nước thải từ bếp ăn được xử lý sơ bộ qua bể tách mỡ sau đó theo đường ống 

PVC D90, độ dốc 0,3%, dài 25 m tự chảy về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công 

suất 5 m3/ngày đêm để xử lý. 

- Nước thải sau hệ thống xử lý theo đường ống HDPE D75 dài 108 m thoát vào 

mương thu nước chung của khu vực tại 01 điểm xả. 

➢ Điểm xả nước thải   

+ Vị trí đấu nối nước thải với mương tiếp nhận có tọa độ xả nước thải hệ tọa độ 

VN 2.000, kinh tuyến trục 105030’, múi chiếu 30: X(m)= 2320931, Y(m)= 596329. 

+ Dòng xả nước thải tách riêng với dòng thoát nước mưa đảm bảo yêu cầu kỹ 

thuật theo quy định đối với điểm xả nước thải. 

➢ Nguồn tiếp nhận 

 Mương thoát nước của khu vực nằm giáp công ty về phía Đông (phía cổng vào 

cơ sở). Mương có chiều rộng khoảng 3m, bờ mương phía mương giáp tường bao công 

ty đã được đổ bê tông, bờ còn lại là bờ đất. Mương chạy dọc theo đường từ quốc lộ 

5A vào xã Thượng Vũ, tiếp nhận nước thải từ dân cư, doanh nghiệp của khu vực giáp 

đường 5A sau đó kết nối vào hệ thống mương thoát nước của xã Thượng Vũ. 

* Đối với nước từ hoạt động lò hơi: 

 - Nước lò hơi sau khi làm nóng gián tiếp cho dây chuyền sản xuất được thu 

gom vào bể chứa thể tích 2,5m3, bể xây ngầm. Nước được bơm tuần hoàn phục vụ cho 

lò hơi. 

 - Nước xử lý bụi lò hơi: Công ty xây dựng 01 bể chứa có thể tích 04m3 (3,25m 

x 1,14m x1,1m) chia làm 03 ngăn để xử lý và giải nhiệt nước sau đó tuần hoàn cho 

việc xử lý bụi, khí thải lò hơi. 

1.3. Xử lý nước thải 

a. Biện pháp xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ các khu vệ sinh trong cơ sở được xử lý theo 02 bước: xử lý sơ bộ 

bằng bể phốt tự hoại 03 ngăn, sau đó dẫn về hệ thống bể xử lý tập trung để xử lý bằng 

biện pháp sinh học. 

* Xử lý sơ bộ nước thải từ khu vệ sinh qua bể tự hoại 

Nước thải phát sinh từ các nhà vệ sinh văn phòng, nhà vệ sinh chung được xử 

lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, nước thải nhà ăn được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ 

sau đó được dẫn về HTXL nước thải sinh hoạt công suất 5m3/ngày đêm. 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cơ sở: Sản xuất bao bì carton và  

dịch vụ vận tải 

Công ty TNHH sản xuất và thương mại Hữu Hùng 

17 

 

- Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại: 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng - lên 

men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. 

Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo 

chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở 

đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và 

chuyển hóa, đồng thời, cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). Bể 

tự hoại cải tiến cho phép tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý tăng trong khi 

lượng bùn cần xử lý lại giảm. Các ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm 

sạch bổ sung nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của lớp 

vật liệu lọc, và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. 

- Định kỳ kiểm tra nạo vét hệ thống dẫn nước thải, kiểm tra phát hiện hư hỏng, 

mất mát để có kế hoạch sửa chữa thay thế kịp thời. 

- Định kỳ (06 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại để nâng cao 

hiệu quả làm sạch công trình. 

Cấu tạo bể tự hoại như sau:  

 

Hình 3.1. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

➢ Thông số kỹ thuật 02 bể tự hoại như sau:   

Tổng thể tích 02 bể phốt là 9,5m3. Trong đó: 

+ 01 Bể tự hoại khu vực văn phòng (dài x rộng x cao): 2m x 1,5m x1,5m = 

4,5m3/bể.  

+ 01 Bể tự hoại xây ngầm dưới khu vệ sinh chung, bể có thông số kỹ thuật (dài 

x rộng x cao): 1,7m x 2m x1,5m = 5m3/bể.  

* Xử lý sơ bộ nước thải nhà ăn: 

Nước thải nhà bếp được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ thể tích 1m3 (kích thước 

1m × 1m × 1m). Bể có vai trò tách phần lớn mỡ lẫn trong nước thải bằng phương pháp 

tuyển nổi tự nhiên. Do mỡ nhẹ hơn nước nên khi cho nước thải chảy chậm qua bể, mỡ 

lẫn trong nước sẽ nổi lên phía trên. Phần mỡ nổi được vớt ra khỏi bể định kỳ. Nước thải 

Hố thu gom  
 

 

NGĂN CHỨA 

NƯỚC 

NGĂN LẮNG NGĂN LỌC 
 

Nước thải 

sinh hoạt 
 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cơ sở: Sản xuất bao bì carton và  

dịch vụ vận tải 

Công ty TNHH sản xuất và thương mại Hữu Hùng 

18 

 

sau tách mỡ được dẫn bằng ống PVC D90 dài 25m về HTXL nước thải sinh hoạt công 

suất 5 m3/ngày đêm. 

* Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt sau bể phốt 

 Công ty đã đầu tư 01 hệ thống bể xử lý nước thải tập trung để xử lý toàn bộ nước 

thải sinh hoạt phát sinh của công ty và các đơn vị thuê nhà xưởng. 

- Công suất hệ thống xử lý: 05 m3/ngày đêm  

- Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh hiện tại cần xử lý là 03 m3/ngày đêm 

- Công nghệ: Xử lý bằng phương pháp sinh học thiếu khí- hiếu khí – lắng- khử 

trùng. 

- Thời gian nghiệm thu công trình: 9/2023 

- Đơn vị thi công: Công ty cổ phần xây lắp và công nghệ 246 

Nước thải đầu ra đạt QCVN 14:2008/BTNMT áp dụng mức B giá trị Cmax trước 

khi thải ra mương thoát nước chung của khu vực. 

 

Sơ đồ 3.3. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cơ sở: Sản xuất bao bì carton và  

dịch vụ vận tải 

Công ty TNHH sản xuất và thương mại Hữu Hùng 

19 

 

* Thuyết minh công nghệ:  

- Thu gom, điều hòa: 

Nước thải sinh hoạt sau bể phốt, nước thải nhà ăn sau bể tách mỡ được thu gom 

về bể gom để đảo trộn và điều hòa về nồng độ. Nguồn nước thải được ổn định cả mặt 

lưu lượng lẫn nồng độ nâng cao khả năng xử lý của hệ thống. 

Ngoài ra bể có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ các thành phần chất 

trong nước thải, tạo điều kiện thuận lợi cho các quá trình xử lý phía sau. Bể được cấp 

khí phía đáy giúp tạo ra môi trường hiếu khí trong khối nước thải, tránh hiện tượng 

phát sinh mùi hôi do sự phân hủy kỵ khí. Đồng thời dòng nước và khí làm xáo trộn 

khối nước thải trong bể điều hòa, giúp đồng nhất các thành phần chất trong nước thải 

và tránh hiện tượng lắng đọng cặn trong bể điều hòa. 

Xử lý sinh học thiếu khí 

 Sử dụng công nghệ AO A-Anoxic, O-Oxic) là phương pháp thiếu khí truyền 

thống để khử các hợp chất Nitơ ở dạng Nitrat thành Nitơ tự do nhờ các vi sinh vật 

thiếu khí trong bể Anoxic. Công nghệ này có ưu điểm là dễ vận hành, chuyên xử lý 

nước thải có thành phần chất hữu cơ (COD, BOD), chất dinh dưỡng (N, P) cao.  

Chức năng của bể Anoxic xử lý Nitơ dưới dạng nitrat thành nitơ tự do thông qua 

2 quá trình là: Quá trình Nitrat hóa và quá trình khử Nitrat, cụ thể như sau: 

+ Quá trình Nitrat hóa: là quá trình chuyển hóa các hợp chất Nitơ ở dạng hữu cơ 

thành Nitơ ở dạng Nitrit, Nitrat nhờ các vi sinh hiếu khí trong bể sinh học hiếu khí  

asNitrosomonOHHNOONHasNitrosomon +++→++ +−

2223 2/3
 

rNitrobacteNOONOrNitrobacte +→++
−−

322 2/1  

+ Quá trình khử Nitrat: là quá trình khử các hợp chất Nitơ ở dạng Nitrat thành 

Nitơ tự do nhờ các vi sinh vật thiếu khí trong bể Anoxic.  

OHCONNOHCHOHCHNO 22227533 44.276.047.0065.008.1 +++→++ +−  

- Xử lý sinh học hiếu khí FBR 

 Bể hiếu khí FBR là bể xử lý các chất ô nhiễm có trong nước thải dựa vào vi sinh 

vật hiếu khí. Vi sinh vật hiếu khí lấy các chất ô nhiễm có trong nước thải làm nguồn 

thức ăn để sinh trưởng và phát triển. Các vi sinh vật này sẽ phân huỷ các chất hữu cơ 

thành sản phẩm cuối cùng là CO2 và H2O. Lượng khí cần thiết cho quá trình phân huỷ 

chất bẩn của vi sinh vật trong bể được cấp vào nhờ máy thổi khí hoạt động luân phiên 

24/24h. Nước sau khi ra khỏi công trình này, hàm lượng COD và BOD giảm từ 80 – 

95%, đồng thời lượng bùn sinh ra cũng không nhiều như ở quá trình xử lý vi sinh bằng 

bùn hoạt tính lơ lửng (bể Aerotank) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cơ sở: Sản xuất bao bì carton và  

dịch vụ vận tải 

Công ty TNHH sản xuất và thương mại Hữu Hùng 

20 

 

Cơ chế quá trình chuyển hoá chất hữu cơ (chất gây ô nhiễm) thành chất vô cơ ( 

chất không gây ô nhiễm): Vi sinh vật hiếu khí, tuỳ tiện và kỵ khí sống trên bề mặt vật 

liệu sẽ lấy chất hữu cơ trong nước thải làm thức ăn, quá trình này đồng nghĩa với việc 

chất gây ô nhiễm đã được chuyển hoá thành chất không gây ô nhiễm. 

Dần theo thời gian lớp vi sinh bám dính này càng dày, lúc này chỉ vi sinh vật bề 

mặt mới lấy được thức ăn, còn những vi sinh vật bên trong không lấy được thức ăn sẽ 

phân huỷ nội bào, bong tróc ra và trôi theo nước sang ngăn lắng. 

CONSH + O2 + Chất dd  Vi sinh        CO2 + NH3 + C5H7NO2 + sản 

phẩm khác 

C5H7NO2 + 5O2        Vi sinh           5 CO2 + 2H2O + Năng lượng 

Quy trình sử lý sinh học hiếu khí FBR cho hiệu quả xử lý cao, dễ dàng kiểm soát, 

cân bằng chế độ thuỷ lực nhờ hệ thống van ống. Bên cạnh đó, lớp vật liệu đệm có bề 

mặt có bề mặt riêng lớn (110 m2/m3) nên hàm lượng sinh khối vi sinh tạo ra lớn, nâng 

cao khả năng chịu sốc của vi sinh (với bất kỳ thay đổi bất thường nào về lưu lượng 

cũng như tính chất của nước thải đầu vào) cao hơn nhiều so với các công nghệ sinh 

học truyền thống như phương pháp hiếu khí bùn truyền thống Aerotank, xử lý theo mẻ 

SBR, hoặc dạng công nghệ tích hợp giữa hai phương pháp đó (gọi là AST). Với những 

công nghệ sinh học cũ này, đòi hỏi nhân viên vận hành phải có tay nghề cao và giàu 

kinh nghiệm.  

Lượng bùn cặn sinh ra trong quá trình giảm hẳn so với công nghệ sinh học truyền 

thống. Do vậy, giảm được chi phí về quản lý cũng như xử lý bùn. 

* Lắng bùn sinh học 

 Toàn bộ hỗn hợp bùn và nước sau khi đi ra khỏi bể hiếu khí sẽ được đưa vào bể 

lắng. Tại bể lắng bùn sinh học sẽ diễn ra quá trình tách bùn hoạt tính và nước thải đã 

xử lý. Các bông bùn họat tính lắng xuống đáy bể dưới tác dụng của trọng lực, nước 

trong sẽ được thu vào máng thu nước chảy qua hộp khử trùng để dẫn ra ngoài. 

Bùn họat tính sau khi lắng sẽ được sẽ được bơm tuần hoàn và định kỳ thuê đơn vị 

có chức năng hút đưa đi xử lý. 

* Khử trùng 

Nước từ bể lắng tự chảy qua bể khử trùng, hóa chất sẽ được bổ sung vào hộp 

chứa viên nén, sau đó được xả vào nguồn tiếp nhận đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột 

B - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt.      

* Xử lý bùn dư 

 Bùn dư được chuyển về hố thu bùn và được thải bỏ định kỳ theo quy định. 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cơ sở: Sản xuất bao bì carton và  

dịch vụ vận tải 

Công ty TNHH sản xuất và thương mại Hữu Hùng 

21 

 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

TT Công trình Kích thước D×R×H 
Thể tích  

(m3) 
Kết cấu 

1 Bể điều hòa 1.700x1.000x1.700mm 2,89 
BTCT, tường xây 

gạch, trát trong và 

láng đáy 

2 Bể thiếu khí 1.700x2.200x1.700mm 6,4 

3 Bể hiếu khí 11.700x2.000x1.700mm 6,4 

4 Bể lắng + khử trùng 1.700x800x1.700mm 2,3 

Bảng 3.2. Danh mục máy móc, thiết bị phục vụ xử lý nước thải  

TT Thiết bị  
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

1 Thiết bị thu gom     

1.1 Song chắn rác Cái 01 Vật liệu: thép không rỉ 

1.2 
ống xi phông tách mỡ 

IPVC 
Cái 01 Vật liệu: nhưa 

2  Bể điều hòa    

2.1 Bơm chìm nước thải  Cái 02 

Model: SH180 

Lưu lượng max: 8m3/h 

Cột áp max: 7m 

Công suất: 0,18kw – 3 pha -380v – 

50Hz 

Xuất xứ: Showfou – Đài Loan 

2.2 
Hệ thống đĩa phân phối 

khí 
Cái 02 

Loại: Difussur dạng đĩa, loại bọt thô và 

phụ kiện 

Vật liệu: PVC 

3 Bể anoxic    

3.1 Hệ thống đảo trộn bùn Cái 01 

Loại: Difussur dạng đĩa, loại bọt thô và 

phụ kiện 

Vật liệu: PVC 

4 Bể hiếu khí    

4.1 Máy thổi khí  Cái 02 

Model: Gb-1100S 

Lưu lượng: 210m3/h 

Cột áp: 2,5m 

Công suất: 0,1kw – 3 pha -380v – 50Hz 

Xuất xứ: Showfou – Đài Loan 

4.2  
Hệ thống đĩa phân phối 

khí 
Cái 06 

Loại: Difussur dạng đĩa, loại bọt tinh 

Vật liệu: EPDM 

Đường kính: 260mm 

Xuất xứ: Mỹ 

5 Bể lắng    

5.1 
Bơm tuần hoàn bùn đặt 

chìm 
Cái 02 

Model: SH180 

Lưu lượng max: 8m3/h 

Cột áp max: 7m 

Công suất: 0,18kw – 3 pha -380v – 

50Hz 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cơ sở: Sản xuất bao bì carton và  

dịch vụ vận tải 

Công ty TNHH sản xuất và thương mại Hữu Hùng 

22 

 

TT Thiết bị  
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

1 Thiết bị thu gom     

Xuất xứ: Showfou – Đài Loan 

5.2 Ống lắng cái 01  

6 Bể khử trùng    

6.1 Hộp khử trùng Hộp 01  

7 
Tủ điều khiển và hệ 

thống điện 
Bộ 01 

- 01 Tủ sắt sơn tĩnh điện 

- 01 hệ thống tuyến cáp truyền tải điện 

8 
Hệ thống dường ống 

công nghệ 

Hệ 

thống 
01 

Đường ống dẫn nước; đường ống dẫn 

khí; phụ kiện 

(Bản vẽ hoàn công HTXLNT đính kèm phụ lục) 

Nước thải sau xử lý đạt loại B, QCVN 14:2008/BTNMT trước khi thải cống 

thoát nước thải của khu vực tại 01 cửa xả. 

* Định mức sử dụng hóa chất: 

- Sử dụng Clo dạng viên định mức sử dụng theo khuyến cáo của nhà sản xuất là 

0,6g/m3, ước tính mức sử dụng đối với hệ thống xử lý 10m3/ngày là 6g/ngày (Sử dụng 

viên nén 200g/viên và kiểm tra sau từ 7 - 10 ngày để bổ sung). 

- Men, rỉ mật khởi tạo hệ thống nuôi cấy trong 20 ngày đầu tiên: Vi sinh hiếu khí, 

Chất dinh dưỡng 5kg, men vi sinh xử lý nước thải EMIC 1kg. 

- Điện năng tiêu thụ khoảng 32,7kW/ngày. 

Đánh giá hiệu quả của hệ thống xử lý nước thải 

- Công suất thiết kế: Hiện nay với tổng lưu lượng nước thải phát sinh 3m3/ngày 

đêm (bao gồm cả các đơn vị thuê nhà xưởng). Tuy nhiên hiện tại đơn vị thuê nhà có 02 

công nhân, dự phòng cho những năm tiếp theo khi có đơn vị khác vào thuê với số 

lượng công nhân tăng, do vậy công ty thiết kế hệ thống xử lý công suất 10m3/ngày 

đêm đáp ứng với lượng công nhân làm việc tại cơ sở là 100 người. 

- Hiệu quả xử lý: Ngày 8/11/2024, công ty thực hiện thuê đơn vị là Công ty cổ 

phần xây lắp và tư vấn công nghệ 246 tiến hành lấy mẫu quan trắc nước thải sau hệ thống 

xử lý. Kết quả quan trắc như sau: 

Bảng 3.3 Kết quả quan trắc mẫu nước thải sau xử lý 

TT 
Chỉ tiêu 

 
Đơn vị 

Phương pháp 

thử nghiệm 

Kết 

quả 

QCVN 

14:2008/BTNMT 

NT Cột B 

1 pH - TCVN 6492:2011 7,4 5 ÷ 9 

2 BOD5 mg/L TCVN 6001-1:2008 10 50 

3 TSS mg/L TCVN 6625:2000 10 100 

4 TDS mg/L NEJSC/HT/SOP- 215 1.000 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cơ sở: Sản xuất bao bì carton và  

dịch vụ vận tải 

Công ty TNHH sản xuất và thương mại Hữu Hùng 

23 

 

TT 
Chỉ tiêu 

 
Đơn vị 

Phương pháp 

thử nghiệm 

Kết 

quả 

QCVN 

14:2008/BTNMT 

NT Cột B 

DN02 

5 Sunfua mg/L 
SMEWW 4500-S2-

.B&D:2017 
<0,05 4 

6 Amoni (NH4
+_N) mg/L TCVN 6179-1:1996 1,35 10 

7 Nitrat (NO-
3_ N) mg/L 

SMEWW 4500-

NO3
-.E:2017 

3,09 50 

8 Phosphat (PO4
3-_P) mg/L TCVN 6202:2008 <0,03 10 

9 Dầu mỡ ĐTV mg/L 
SMEWW 

5520B&F:2023 
2,47 20 

10 Chất HĐBM mg/L TCVN 6622-1:2009 2,21 10 

11 Coliform MPN/100mL 
SMEWW 

9221B:2017 
1.700 5.000 

Ghi chú: 

- Nt: Nước thải sinh hoạt sau hệ thống xử lý lấy tại cửa xả cuối cùng trước khi 

chảy ra ngoài môi trường. 

- QCVN 14: 2008/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh 

hoạt, áp dụng mức A. 

- Mẫu kết quả ghi “<” là mẫu có giá trị dưới giới hạn báo cáo./. 

Nhận xét: 

Tại thời điểm quan trắc nước thải sau xử lý cho thấy: Nồng độ các thông số 

quan trắc đều đạt mức B của QCVN 14: 2008/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia 

về nước thải sinh hoạt. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a. Giảm thiểu ô nhiễm do phương tiện giao thông 

Để đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường cho khu vực, Công ty đang và sẽ 

tiếp tục thực hiện các biện pháp sau: 

- Bê tông hoá toàn bộ sân bãi. 

- Bố trí lán xe cho công nhân và khu vực đỗ xe ô tô ra vào nhập hàng 

- Tưới nước làm ẩm đường giao thông, nhất là vào những ngày khô hanh với 

tần suất 1-2 lần/ngày. 

- Trồng cây xanh vừa tạo cảnh quan, vừa giảm thiểu bụi và tiếng ồn. 

b. Giảm thiểu ô nhiễm từ hoạt động sản xuất  

* Biện pháp, công trình xử lý khí thải lò hơi 

Công ty sử dụng 01 lò hơi công suất 5 tấn hơi/h, nhiên liệu đốt là củi. Hơi nóng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cơ sở: Sản xuất bao bì carton và  

dịch vụ vận tải 

Công ty TNHH sản xuất và thương mại Hữu Hùng 

24 

 

từ lò hơi phục vụ cấp cho công đoạn làm khô giấy trước khi đưa vào sản xuất. 

Để xử lý khí thải lò hơi công ty đã áp dụng biện pháp xử lý như sau: 

 - Sơ đồ nguyên lý của thiết bị: 

 Bụi, khí thải lò hơi →  quạt hút →bể dập bụi → ống thải ra ngoài môi trường 

- Thuyết minh quy trình: 

          Bụi và khí thải lò hơi được xử lý bằng phương pháp dập bụi bụi ướt. Dòng khí 

bụi sau khi ra khỏi buồng đốt được đưa vào bể dập bụi bằng nước trước khi thải ra ngoài 

môi trường. Nước thải sau quá trình dập bụi được đưa sang bể chứa để lắng cặn và giải 

nhiệt sau đó tuần hoàn về khoang xử lý. 

* Thông số kỹ thuật của hệ thống: 

 - Bể xử lý (dung dịch hấp thụ là nước) khí thải được xây gạch, kích thước toàn 

khối: D x R x H = 3250mm x 1140mm x1100mm = 4m3, chia làm 03 ngăn kích nhước 

như nhau. 

 - Ống khói: cấu tạo bằng thép, đường kính D600mm, cao 13,5m 